Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

17 января 2025 года 

<

адрес>

Березовский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Степановой О.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Яковец Ю.О., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Кознова М.Л., подсудимого ФИО1, защитника, в лице адвоката Забелина Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело, по обвинению

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, неженатого, состоящего в фактических брачных отношениях с ФИО2, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- дата приговором Березовского городского суда 

<

адрес> по десяти преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, двадцати семи преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 03 годам принудительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, 

- дата приговором Березовского городского суда 

<

адрес> по шести преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 03 годам 02 месяцам принудительных работ, с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, 

- дата приговором Березовского городского суда 

<

адрес> по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по 

совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору от дата, к 03 годам 03 месяцам принудительных работ, с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, в срок отбытия наказания зачтен период содержания под стражей с дата по дата, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, к отбытию наказания не приступившего, под стражей не содержавшегося с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явки, 

в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил тринадцать краж, тайных хищений чужого имущества, а также являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ дважды совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 11 часов 18 минут дата, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, подошел к стеллажам с гигиенической косметикой, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял следующие товары: шампунь « *** », объемом 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки за одну штуку, в количестве 5 штук, на общую сумму 2626 рублей 20 копеек; шампунь « *** », объемом 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки за одну штуку, в количестве 3 штук, на общую сумму 1 575 рублей 72 копейки; гель-уход для душа « *** », объемом 750 мл., стоимостью 457 рублей 51 копейка за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 2 745 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 6 946 рублей 98 копеек, принадлежащие ООО « *** ». Указанное имущество ФИО1 спрятал в находящийся при нем рюкзак и полимерный пакет. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, прошел к стеллажу с маслом, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял три бутылки масла оливкового « *** », объемом 500 мл., стоимостью 633 рубля 12 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1 899 рублей 36 копеек, две из которых спрятал в находящийся при нем полимерный пакет, третью бутылку поместил в правый карман джинсовых шорт, находящихся на нем. После чего, с указанным имуществом, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 8 846 рублей 34 копейки.

Кроме того, дата не позднее 14 часов 34 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял из холодильной камеры следующие товары: масло « *** », массой 175 г., стоимостью 144 рубля 28 копеек за одну штуку, в количестве 12 штук, на общую сумму 1731 рубль 36 копеек; сыр « *** », массой 125 г., стоимостью 130 рублей 90 копеек за штуку, в количестве 5 штук, на общую сумму 654 рубля 50 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 123 рубля 15 копеек за одну штуку, в количестве 10 штук, на общую сумму 1 231 рубль 50 копеек; сыр « *** массой 200 г., стоимостью 110 рублей 00 копеек за одну штуку, в количестве 3 штук, на общую сумму 330 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 3 947 рублей 36 копеек. Указанное имущество ФИО1 спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем и в 14 часов 36 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 3 947 рублей 36 копеек.

Кроме того, дата не позднее 09 часов 33 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял из холодильной камеры следующие товары: сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 110 рублей 00 копеек за одну штуку, в количестве 3 штук, на общую сумму 330 рублей 00 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 138 рублей 51 копейка за одну штуку, в количестве 3 штук, на общую сумму 415 рублей 53 копейки; сыр « *** », массой 180 г., стоимостью 136 рублей 22 копейки за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 817 рублей 32 копейки; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 123 рубля 02 копейки за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 738 рублей 12 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 114 рублей 59 копеек за одну штуку, в количестве 8 штук, на общую сумму 916 рублей 72 копейки; сыр « *** », массой 180 г., стоимостью 110 рублей 45 копеек за одну штуку, в количестве 12 штук, на общую сумму 1 325 рублей 40 копеек; сыр « *** », массой 190 г., стоимостью 111 рублей 67 копеек за одну штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 446 рублей 68 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 138 рублей 68 копеек за одну штуку, в количестве 3 штук, на общую сумму 416 рублей 04 копейки; сыр « *** », массой 190 г., стоимостью 106 рублей 71 копейка за одну штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 426 рублей 84 копейки; сыр « *** », массой 180 г., стоимостью 111 рублей 12 копеек за одну штуку, в количестве 8 штук, на общую сумму 888 рублей 96 копеек; сыр « *** », массой 190 г., стоимостью 108 рублей 76 копеек за одну штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 435 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 7 156 рублей 65 копеек. Указанное имущество ФИО1 спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 прошел к другой холодильной камере, откуда взял четыре упаковки форели « *** », массой 150 г., стоимостью 208 рублей 00 копеек за одну штуку, на общую сумму 832 рубля 00 копеек, которые спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем и в 09 часов 35 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** материальный ущерб на сумму 7 988 рублей 65 копеек.

Кроме того, дата не позднее 15 часов 31 минуты, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял из холодильной камеры следующие товары: масло « *** », массой 180 г., стоимостью 140 рублей 88 копеек за одну штуку, в количестве 18 штук, на общую сумму 2 535 рублей 84 копейки; масло « *** », массой 180 г., стоимостью 140 рублей 97 копеек за одну штуку, в количестве 10 штук, на общую сумму 1 409 рублей 70 копеек; сыр « *** », стоимостью 748 рублей 68 копеек за килограмм, массой 1,5 кг., на общую сумму 1 123 рубля 02 копейки, а всего на общую сумму 5 068 рублей 56 копеек. Указанное имущество ФИО1 спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем и в 15 часов 33 минуты дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 5 068 рублей 56 копеек.

Кроме того, дата не позднее 16 часов 32 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял из холодильной камеры следующие товары: масло « *** », массой 175 г., стоимостью 125 рублей 73 копейки за одну штуку, в количестве 3 штук, на общую сумму 377 рублей 19 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 125 рублей 99 копеек за одну штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 503 рубля 96 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 141 рубль 93 копейки за одну штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 567 рублей 72 копейки; масло « *** », массой 180 г., стоимостью 140 рублей 88 копеек за одну штуку, в количестве 12 штук, на общую сумму 1 690 рублей 56 копеек, а всего на общую сумму 3 139 рублей 43 копейки. Указанное имущество ФИО1 спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем и в 16 часов 33 минуты дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 3 139 рублей 43 копейки.

Кроме того, дата не позднее 11 часов 19 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял со стеллажа следующие товары: шоколад « *** », массой 200 г., стоимостью 152 рубля 30 копеек за одну штуку, в количестве 21 штуки, на общую сумму 3 198 рублей 30 копеек; шоколад « *** », массой 90 г., стоимостью 69 рублей 23 копейки за одну штуку, в количестве 21 штуки, на общую сумму 1 453 рубля 83 копейки, а всего на общую сумму 4 652 рубля 13 копеек. Указанное имущество ФИО1 спрятал под куртку, надетую на нем, и в 11 часов 21 минуту дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 4 652 рубля 13 копеек.

Кроме того, дата не позднее 17 часов 36 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял со стеллажа следующие товары: шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 69 рублей 23 копейки за одну штуку, в количестве 8 штук, на общую сумму 553 рубля 84 копейки; шоколад « *** », массой 85 г., стоимостью 69 рублей 23 копейки за одну штуку, в количестве 11 штук, на общую сумму 761 рубль 53 копейки; шоколад « *** », массой 100 г., стоимостью 104 рубля 47 копеек за одну штуку, в количестве 11 штук, общей стоимостью 1 149 рублей 17 копеек, а всего на общую сумму 2 464 рубля 54 копейки, которые спрятал под футболку, надетую на нем. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 прошел к холодильной камере, из которой взял: сыр « *** » твердый 50%, фасованный, 50 %, 1/2 шара», стоимостью 748 рублей 68 копеек за килограмм, массой 0,527 кг., на общую сумму 394 рубля 55 копеек; сыр « *** », массой 190 г., стоимостью 111 рублей 67 копеек за одну штуку, в количестве 5 штук, на общую сумму 558 рублей 35 копеек, а всего на общую сумму 952 рубля 90 копеек, указанный товар ФИО1 спрятал под футболку, надетую на нем и в 17 часов 38 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 3 417 рублей 44 копейки.

Кроме того, дата не позднее 12 часов 25 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажам, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял со стеллажей следующие товары: шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 69 рублей 23 копейки за одну штуку, в количестве 12 штук, на общую сумму 830 рублей 76 копеек; шоколад « *** », массой 90 г., стоимостью 69 рублей 23 копейки за одну штуку, в количестве 11 штук, на общую сумму 761 рубль 53 копейки; кофе « *** », массой 180 г., стоимостью 309 рублей 98 копеек за одну штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 619 рублей 96 копеек; шоколад « *** массой 100 г., стоимостью 104 рубля 47 копеек за одну штуку, в количестве 5 штук, на общую сумму 522 рубля 35 копеек; шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 69 рублей 23 копейки за одну, штуку, в количестве 15 штук, на общую сумму 1 038 рублей 45 копеек; шоколад « *** », массой 85 г., стоимостью 69 рублей 23 копейки за одну штуку, в количестве 10 штук, на общую сумму 692 рубля 30 копеек, а всего на общую сумму 4 465 рублей 35 копеек. Указанное имущество ФИО1 спрятал в рюкзак, находящийся при нем и в 12 часов 27 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 4 465 рублей 35 копеек.

Кроме того, дата не позднее 19 часов 33 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял следующие товары: сыр « *** », массой 400 г., стоимостью 119 рублей 19 копеек за одну штуку, в количестве 1 штуки, на общую сумму 119 рублей 19 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 110 рублей 00 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 660 рублей 00 копеек; сыр « *** », массой 190 г., стоимостью 111 рублей 67 копеек за одну штуку, в количестве 11 штук, на общую сумму 1 228 рублей 37 копеек; сыр « *** », массой 1 кг., стоимостью 748 рублей 68 копеек за килограмм, в количестве 0,661 кг., на общую сумму 494 рубля 88 копеек; сыр « *** », массой 190 г., стоимостью 108 рублей 76 копеек за одну штуку, в количестве 7 штук, на общую сумму 761 рубль 32 копейки; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 111 рублей 12 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 666 рублей 72 копейки; сыр « *** », массой 400 г., стоимостью 99 рублей 88 копеек за одну штуку, в количестве 1 штуки, на общую сумму 99 рублей 88 копеек, а всего товара на общую сумму 4 030 рублей 36 копеек. Указанное имущество ФИО1 спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем и в 19 часов 37 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 4 030 рублей 36 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Наказание не исполнено. ФИО1, на основании ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию дата не позднее 13 часов 34 минут имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял следующие товары: шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 69 рублей 23 копейки за одну штуку, в количестве 7 штук, а всего на общую сумму 484 рубля 61 копейка. Указанное имущество ФИО1 спрятал под кофту, надетую на нем и в 13 часов 38 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 484 рубля 61 копейка.

Кроме того. дата не позднее 11 часов 26 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял следующие товары: шоколад « *** массой 200 г., стоимостью 148 рублей 96 копеек за одну штуку, в количестве 12 штук, на общую сумму 1 787 рублей 52 копейки; шоколад « *** », массой 85 г., стоимостью 72 рубля 30 копеек за одну штуку, в количестве 9 штук, на общую сумму 650 рублей 70 копеек; шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 72 рубля 56 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 435 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 2 873 рубля 58 копеек. Указанное имущество ФИО1 спрятал под куртку, надетую на нем и в 11 часов 27 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 2 873 рубля 58 копеек.

Кроме того, дата не позднее 18 часов 52 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял из холодильной камеры следующие товары: сыр « *** », массой 190 г., стоимостью 106 рублей 71 копейка за одну штуку, в количестве 3 штук, на общую сумму 320 рублей 13 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 111 рублей 99 копеек за одну штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 447 рублей 96 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 114 рублей 84 копейки за одну штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 459 рублей 36 копеек; сыр « *** », массой 180 г., стоимостью 116 рублей 06 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 696 рублей 36 копеек; сыр « *** », массой 200 г., стоимостью 144 рубля 76 копеек за одну штуку, в количестве 7 штук, на общую сумму 1013 рублей 32 копейки: сыр « *** », массой 195 г., стоимостью 231 рубль 80 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 1 390 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 4 327 рублей 93 копейки.Указанное имущество ФИО1 спрятал под куртку, надетую на нем и в 18 часов 53 минуты дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 4 327 рублей 93 копейки.

Кроме того, дата не позднее 15 часов 23 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял со стеллажа следующие товары: шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 68 рублей 38 копеек за одну штуку, в количестве 8 штук, на общую сумму 547 рублей 04 копейки; шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 75 рублей 07 копеек за одну штуку, в количестве 19 штук, на общую сумму 1 426 рублей 33 копейки; шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 70 рублей 69 копеек за одну штуку, в количестве 20 штук, на общую сумму 1413 рублей 80 копеек; шоколад « *** », массой 200 г., стоимостью 191 рубль 22 копейки за одну штуку, в количестве 10 штук, на общую сумму 1912 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 5 299 рублей 37 копеек. Указанное имущество ФИО1 спрятал под футболку, надетую на нем и в 15 часов 25 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 5 299 рублей 37 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Наказание не исполнено. ФИО1, на основании ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию дата не позднее 12 часов 22 минут имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина « *** » по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений взял следующий товар: шоколад « *** », массой 85 г., стоимостью 73 рубля 00 копеек за одну штуку; количестве 10 штук, на общую сумму 730 рублей 00 копеек; шоколад « *** », массой 80 г., стоимостью 85 рублей 03 копейки за одну штуку, в количестве 17 штук, на общую сумму 1 445 рублей 51 копейка, а всего на общую сумму 1 175 рублей 51 копейка. Указанное имущество ФИО1 спрятал под футболку, надетую на нем и в 12 часов 24 минуты дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 2 175 рублей 51 копейка.

Кроме того, дата не позднее 19 часов 11 минут, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина « *** », по адресу: 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, взял из холодильной камеры следующие товары: колбасу « *** », массой 350 г., стоимостью 122 рубля 53 копейки за одну штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 490 рублей 12 копеек; колбасу « *** », массой 300 г., стоимостью 205 рублей 67 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 1 234 рубля 02 копейки; колбасу « *** », массой 250 г., стоимостью 149 рублей 80 копеек за одну штуку, в количестве 5 штук, на общую сумму 749 рублей 00 копеек; колбасу « *** », массой 250 г., стоимостью 110 рублей 34 копейки за одну штуку, в количестве 3 штук, на общую сумму 331 рубль 02 копейки; колбасу *** », массой 350 г., стоимостью 247 рублей 99 копеек за одну штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 495 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 3 300 рублей 14 копеек. Указанное имущество ФИО1 поместил в продуктовую корзину, принадлежащую ООО « *** », не представляющую материальной ценности и в 19 часов 11 минут дата вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО « *** » материальный ущерб на сумму 3 300 рублей 14 копеек.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, вину признал полностью и просит рассмотреть дело в особом порядке.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено обвиняемым при ознакомлении с материалами дела с участием защитника.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по тринадцати преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, тайное хищение чужого имущества, по двум преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Срок наказания за данные преступления не превышает пяти лет лишения свободы. С обвинением подсудимый согласен, ходатайство об особом порядке заявлено добровольно после консультации с защитником, который поддерживает заявленное ходатайство. Обвинитель, согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Представители потерпевших не возражают против особого порядка. Характер и последствия ходатайства об особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому суд находит возможным вынесение обвинительного приговора.

Подсудимый совершил пятнадцать преступлений относящихся, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории небольшой тяжести, правовых оснований для изменения их категории не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Наряду с указанными обстоятельствами, судом, на основании ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывается характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Исследовав данные о личности, судом установлено, что ФИО1 не женат, состоит в фактических брачных отношениях с ФИО2, которая на момент постановления настоящего приговора отбывает наказание, в связи с чем, подсудимый проживает с родителями. ФИО1 имеет малолетнего ребенка, воспитанием и содержанием которого занимается, также на момент совершения рассматриваемых преступлений содержал и воспитывал совершеннолетнюю дочь сожительницы, получающую среднее профессиональное образование по очной форме, подсудимый оказывает помощь в быту родителям, имеющим расстройство здоровья, участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

На учете у врача психиатра ФИО1 не состоит, состоит на учете у врача *** , не лишающим его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, *** (т.5 л.д. 53-56, 75-78). По своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности. Основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО1, в судебном заседании, суд признает его вменяемым. Подсудимый страдает хроническими заболеваниями.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, по каждому преступлению, суд на основании п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как обстоятельства, показанные ФИО1 при дачи объяснений, а также осмотре предметов, в ходе которых подсудимый отождествил себя на изъятых видеозаписях, в совокупности с иными доказательствами положены в основу обвинения, наличие малолетнего ребенка, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников и близких лиц, воспитание и содержание на момент совершения преступлений ребенка сожительницы, оказание помощи родителям.

Оснований для учета смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом, не установлено.

ФИО1 судим за преступления средней тяжести приговором от дата, однако вновь совершил пятнадцать преступлений небольшой тяжести, что образует в действиях подсудимого рецидив преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому преступлению на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает рецидив преступлений.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что ФИО1 невозможно назначить более мягкое наказание, чем лишение свободы, размер которого определяется по правилам ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как оснований для применения ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, в связи с наличием отягчающего обстоятельства по каждому преступлению.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, при применении ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Состояние здоровья подсудимого ФИО1 не препятствует отбыванию наказания в виде принудительных работ.

Суд не находит исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения ст.ст. 72.1, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом назначения наказания с применением ст. 53.1 Уголовного кодекса РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, меру процессуального принуждения, в виде обязательства о явке, оставить прежнюю.

Учитывая, что рассматриваемые преступления, совершены до постановления приговоров Березовского городского суда 

<

адрес> от дата и дата. При этом, окончательное наказание по приговору от дата назначено на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору дата, а по приговору от дата, с учетом требований ч. 5 ст. 69 путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору дата, в связи с чем, окончательное наказание по настоящему приговору назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Рассматривая гражданские иски представителей потерпевшего ООО « *** » ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании с ФИО1 в пользу ООО « *** » имущественного вреда причиненного преступлениями, в сумме 25 850 рублей 91 копейку, 3139 рублей 43 копейки, 19 923 рубля 47 копеек, 11 802 рубля 81 копейка, 3 300 рублей 14 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 64 016 рублей 76 копеек, суд приходит к следующему.

На основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

Подсудимый ФИО1 заявленные требования признал в полном объеме, судом установлено, что рассматриваемыми преступлениями от дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата и дата ООО « *** » причинен материальный ущерб на общую сумму 64 016 рублей 76 копеек, учитывая изложенное, руководствуясь ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу об удовлетворении гражданских исков представителей потерпевшего в полном объеме, на общую сумму 64 016 рублей 76 копеек.

Вещественные доказательства, 15 дисков с записями хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев принудительными работами на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца принудительными работами на срок 04 (четыре) месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца принудительными работами на срок 04 (четыре) месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний в виде принудительных работ назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 01 (один) год с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Березовского городского суда 

<

адрес> от дата, назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 03 (три) года 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Засчитать в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с дата по дата, зачтенное по приговору Березовского городского суда 

<

адрес> от дата, с учетом кратности установленной данным приговором.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного, ФИО1 следует к месту отбывания наказания самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО « *** » 64 016 рублей (шестьдесят четыре тысячи шестнадцать) рублей 76 копеек, в счет компенсации материального ущерба, причиненного преступлениями.

Вещественные доказательства: 15 дисков с записями хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Березовский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: О.А. Степанова